haute voix on a l'impression que c'est un texte lourd de répétitions, on se demande à chaque fois ce qui est démontré, on se rend compte que Spinoza a complètement verrouillé ces démonstrations, de façon que rien ne puisse passer qui pourrait ébranler le raisonnement.

Regardons d'un peu plus près cette marqueterie de termes. Une première série qui est formée de « corps » et « parties du corps », il ne s'agit que du corps, de l'âme (*mens*) et des parties (et les parties sont toujours les parties du corps). Plus tard, dans un texte tout à fait analogue et qui répond dans un sens à celui-là, dans l'*Ethique* V, on mentionnera pour la première fois les parties de l'âme. La deuxième série, c'est ce qui concerne l'aptitude à être affecté. Les termes c'est *affici*, *afficiendum*, *afficiatur*, *afficiat*, ce qui est apte à affecter et être affecté (*aptum* etc...). La troisième série, c'est tout le lexique de la conservation et de la transformation : *conservatur*, *aliam formam*, *aliam rationem obtineant*, *aliam formam induat*, et la conséquence logique *destruatur*. Il y a un terme pour résumer tout cela, qui apparaît uniquement dans le scolie et c'est *mutationes*, et c'est un peu ce terme qui donne la clé de tout le reste. L'ensemble de l'unité est formé par les deux propositions, les deux démonstrations et le scolie : c'est une éthique de la mutation. C'est cette éthique qui va donner un sens à ce qui est utile (donc bon) et, inversement, à ce qui est nuisible (donc mauvais). Proposition 38 : « Ce qui dispose le corps humain de façon à ce qu'il puisse être affecté d'un plus grand nombre de manières ou le rend apte à affecter les corps extérieurs d'un plus grand nombre de manières, cela est utile à l'homme. Et d'autant plus utile que le corps est par là rendu plus apte à être affecté et à affecter d'autres corps de plusieurs manières... », Inversion : «...Est nuisible au contraire ce qui diminue cette puissance du corps. » Donc on a bien deux sortes de corps, le corps humain, d'une part, les corps extérieurs, de l'autre. Quelle est la relation entre ces corps ? Le corps humain est affecté par les corps extérieurs, les corps extérieurs affectent le corps humain. Simplement, la question n'est pas posée ici de ces actions isolées que sont les processus d'affection d'un corps par un autre, mais bien plutôt d'une caractéristique (ici il s'agit du corps humain seulement, et non pas des corps externes), une caractéristique du corps humain qui est l'aptitude à affecter, donc une sorte de disposition, de réserve qui est en lui, qui lui permet d'exercer un pouvoir sur les autres, mais aussi de recevoir des affections des autres. Ce qui est important ici, c'est que Spinoza n'oppose pas affecter et être affecté, l'un et l'autre aspect faisant partie de l'aptitude. Et enfin, troisième plan : outre l'aptitude à affecter et à être affecté, il y a la cause de cette aptitude, *id quod ita disponit*, ce qui dispose le corps humain etc, c'est cela qui est utile. Donc, voilà ce qui est utile, c'est-à-dire bon (le terme « bon » n'est pas utilisé ici mais il le sera juste après); et parmi ces choses utiles, il y a certains des affects qui sont en nous, mais aussi des objets et des événements, car ils ont cette détermination de produire en nous l'aptitude à être affecté et à affecter. Ainsi, la première base de l'éthique dans le monde des affects, cela va être cette causalité de la disposition du corps qui le rend apte à affecter et être affecté.